7

	UBND HUYỆN ĐẮK SONG
TRƯỜNG TIỂU HỌC VÕ THỊ SÁU

Số:     /BC-VTS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trường Xuân, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO TỔNG KẾT
NĂM HỌC: 2023 – 2024

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ
            Năm học 2023- 2024 Trường Tiểu học Võ Thị Sáu quyết tâm thực hiện mục tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo đặt ra cho toàn ngành nói chung, CBCCVC Trường Tiểu học Võ Thị Sáu từng bước nâng cao chất lượng dạy và học, nâng cao chất lượng đại trà, giáo dục mũi nhọn, học đi đôi với hành, quan tâm tới trang bị kỹ năng sống cho học sinh. Quyết tâm xây dựng hình ảnh của nhà trường về giáo dục Tiểu học với học sinh, từng bước tạo niềm tin trong phụ huynh học sinh và toàn xã hội..
            Năm học 2023- 2024 là năm học thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Đắk Song lần thứ V. Năm học tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;
Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND, ngày 10/8/2023 UBND tỉnh Đắk Nông về ban hành kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng từ năm học 2023-2024;
          Căn cứ Công văn số 1583/SGD&ĐT, ngày 28/8/2023 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;
          Căn cứ Công văn 543/PGD-GDTH của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song ngày 06/9/2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;
           Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, địa phương và những thành tích đạt được, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu đánh giá việc thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024 cụ thể như sau:
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm, giúp đỡ và chỉ đạo của Phòng GD&ĐT huyện Đắk Song;
- Cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đã nâng cao trách nhiệm lãnh chỉ đạo và quản lý sự nghiệp giáo dục.
- Đội ngũ cán bộ  giáo viên, nhân viên nhà trường có trình độ chuyên môn đạt chuẩn 100%, nhiệt tình, có trách nhiệm, yêu nghề gắn bó với nhà trường, chất lượng chuyên môn và nghiệp vụ Sư phạm  đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục.
-  Về công tác tổ chức quản lý: Lãnh đạo nhà trường có tầm nhìn khoa học sáng tạo, kế hoạch ngắn hạn và trung hạn có tính khả thi, sát thực tế. Công tác tổ chức triển khai kiểm tra đánh giá sâu sát, thực chất và đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, được sự tin tưởng cao của CBCCVC nhà trường.
 - CSVC, trang thiết bị dạy và học được chú trọng đầu tư đáp ứng việc nâng cao chất lượng dạy và học, môi trường nhà trường luôn xanh, sạch, đẹp, an toàn.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh luôn quan tâm hỗ trợ tinh thần và vật chất đến mọi hoạt động của nhà trường.
2. Khó khăn
- Trường gồm 2 điểm trường, nên việc chỉ đạo và thực hiện một số hoạt động tập trung còn nhiều bất cập chưa kịp thời.
- Một số phụ huynh chưa thật sự quan tâm đến việc học tập của con em mình, còn khoán trắng việc giáo dục cho nhà trường. Hoàn cảnh kinh tế gia đình một số em còn hết sức khó khăn, nên việc chăm lo đến vấn đề học tập còn nhiều hạn chế, chỉ trông chờ đến thầy cô giáo, vì vậy ảnh hưởng đến chất lượng học tập của các em.
- Ngân sách đầu tư cho giáo dục ở địa phương còn hạn chế, các doanh nghiệp chưa phát triển, đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn vì vậy việc huy động nguồn lực đóng góp của địa phương trong những năm qua còn thấp và chủ yếu dựa vào ngân sách của Nhà nước cấp;
          III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2023-2024
          1. Việc triển khai thực hiện các cuộc vận động và những chuyển biến tích cực trong thực hiện cuộc vận động, chỉ thị
 - Đa số giáo viên thực hiện giảng dạy đúng yêu cầu cần đạt năng lực phẩm chất của học sinh, nhiều giáo viên đã đầu tư bài dạy chu đáo, đặc biệt là việc ứng dụng CNTT trong dạy và học.
- Giáo viên có ý thức trong việc đổi mới phương pháp dạy học, phát huy được tính tích cực, tự giác, chủ động sáng tạo của học sinh; phù hợp với đặc trưng môn học, đặc điểm đối tượng học sinh và điều kiện của từng lớp học
 - Hình thức tổ chức học tập đảm bảo tính cân đối, hài hoà giữa dạy và hoạt động giáo dục; giữa dạy theo lớp, nhóm và cá nhân, đảm bào chất lượng giáo dục chung cho từng đối tượng học sinh trong cùng một lớp và tạo điều kiện phát triển năng lực phẩm chất của học sinh.
 - Giáo viên đã chủ động lựa chọn, vận dụng các phương pháp và hình thức tổ chức giáo dục phù hợp với nội dung và điều kiện cụ thể của lớp học.
 - Đánh giá kết quả học tập của học sinh bảo đảm tính toàn diện, khoa học, khách quan và trung thực.
 - Nhiều tiết học học sinh tiếp thu bài tốt, tự tin, mạnh dạn phát biểu xây dựng bài, giáo viên cũng đã bồi dưỡng cho các em phương pháp tự học, khả năng hợp tác; rèn luyện kỹ năng vận dụng kiến thức vào thực tiển, tác động đến tình cảm, đem lại niềm vui, hứng thú học tập cho học sinh
2. Tình hình hoạt động của nhà trường:
2.1 Số lượng trình dộ đội ngũ:
          Tổng số  VC-NLĐ: 29/23 nữ
          Trong đó:  - CBQL:                           3/1 nữ (03 ĐHSP)
	         - Nhân viên:                               7/ 5 nữ (02 ĐH; 03 TC và 02 sơ cấp)
                   - Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 18/15 nữ
	        - Giáo viên chuyên ngành        : 4/4 nữ
                   - Giáo viên Tổng phụ trách Đội TNTP: 1/1 nữ (ĐHSP)
       Kết quả đội ngũ: Nhà trường đề nghị cấp trên khen thưởng trong năm học 2023-2024.
1. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh:    Đ/c;
1. Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen:     Đ/c;
1. Chiến sĩ thi đua cơ sở:     Đ/c;
1. Lao động tiên tiến:     Đ/c;
1. Hoàn thành nhiệm vụ:  03 Đ/c;
   	 2.2 Số lớp, số học sinh của từng khối và toàn trường:
	Học sinh
	Tổng số
	Cụ thể

	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5

	  Tổng số học sinh

	562
	131
	112
	105
	102
	112

	    Trong TS:
              + Nữ
	267
	64
	56
	47
	53
	47

	              + Dân tộc
	363
	80
	71
	62
	74
	76

	              + Khuyết tật
	1
	1

 Kết quả số lượng cuối năm học 2023-2024
        Trong quá trình dạy và học, nhà trường thường xuyên chú trọng đến tỷ lệ chuyên cần trên lớp, theo dỏi học sinh nghỉ học dài ngày. BGH đã giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm các lớp, hàng tháng có báo cáo về tình hình số lượng học sinh của lớp mình. Đồng thời BGH cũng đã phối hợp tốt 3 môi trường giáo dục để kịp thời ngăn ngừa những học sinh có biểu hiện bỏ học giữa chừng. Kết quả duy trì đến cuối năm học không có HS bỏ học giữa chừng, chỉ biến động do chuyển đi, chuyển đến.
         2.3. Tổ chức giảng dạy, học tập thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học các môn văn hoá.
      * Kết quả các mặt giáo dục năm 2023 -2024:
( Khối 1,2,3,4. Xếp loại theo Thông tư 27)
	Khối
	TSHS được ĐG
	Môn học và hoạt động giáo dục

	HTXS
	HTT
	HT
	CHT

	Một
	131
	16
	34
	69
	12

	Hai
	112
	12
	28
	71
	1

	Ba
	105
	10
	29
	64
	2

	Bốn
	102
	9
	20
	73

	Tổng
	450
	47
	111
	277
	15

          (Khối 5. Xếp loại theo Thông tư 22)

Khối
	TSHS
được
đánh giá
	Môn học  và hoạt động giáo dục

	Hoàn thành Tốt
	Hoàn thành
	Chưa hoàn thành

	Năm
	112
	9
	103
	0

	Tỉ lệ
	 100%
	8%
	92%
	0

TỔNG HỢP KẾT QUẢ CÁC HỘI THI VÀ GIAO LƯU CÁC CẤP
              Về các hội thi, giao lưu cấp tỉnh
          * Đối với giáo viên:
- 1 GV Giỏi Tỉnh
          * Đối với học sinh:
- 4 em tham gia Tiếng Việt cho HSDT TS đạt giải Bạc toàn đoàn và 1 HCB cá nhân.
- 1 Huy chương Đồng cờ vua HKPĐ.
- 20 Học sinh đạt thành tích trong các cuộc thi Violympic Toán TV, Toán Tiếng Anh, Tiếng Việt, Tiếng Anh trên internet cấp Tỉnh.
     Các hội thi, giao lưu cấp huyện
           * Đối với giáo viên:
· 4 Gv Giỏi Huyện
* Đối với học sinh:
-   1 Giải Bạc, 1 Giải Khuyến khích vẽ tranh về Đắk Nông quê hương em.
· 2 giải Bạc, 1 giải Đồng trong hội giao lưu Olympic Toán, Tiếng Việt Tuổi thơ.
-    1 Huy chương Vàng Cờ vua
-    1 Huy chương Vàng Đá cầu đơn nam
-    1 Huy chương Bạc Đá cầu đơn nữ
-    1 Huy chương Đồng Đá cầu
-    1 Huy chương Đồng Đá cầu Đôi nam – nữ
-    1 Huy chương Đồng Đá cầu Đôi nam
-    1 Huy chương Đồng Đá cầu Đôi nữ
· 24 Học sinh đạt thành tích trong các cuộc thi Violympic Toán TV, Toán Tiếng Anh, Tiếng Việt, Tiếng Anh trên internet cấp huyện.
       3. Công tác đổi mới quản lý giáo dục
          Thực hiện Thông tư số 09/2009/TT-BGD ĐT ngày 07/05/2009, về quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục, trong năm học vừa qua nhà trường đã phổ biến các văn bản đến đội ngũ giáo viên, triển khai các chuyên đề giáo dục như: Dạy học đúng theo chương trình sách giáo khoa đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu cần đạt nội dung các môn học và hoạt động giáo dục. Phòng tránh chất cháy nổ, vật liệu nổ, Tích hợp giáo dục môi trường, tiết kiệm năng lượng hiệu quả. Nhìn chung trường đã thực hiện nghiêm túc, có kiểm tra đánh giá, tổ chức hội thảo để đúc rút kinh nghiệm trong quá trình dạy và học để đáp ứng theo chương trình PT 2018.
        4. Năng lực chuyên môn, ý thức tổ chức, công tác bồi dưỡng:
         Đội ngũ nhiệt tình, có năng lực giảng dạy đáp ứng được yêu câù đổi mới, BGH biên chế các khối lớp hợp lí phù hợp với khả năng chuyên môn của từng giáo viên. Đội ngũ giáo viên đều được tập huấn thay sách giáo khoa năm 2018 ở các khối lớp 1,2,3 và 4 tham gia các đợt tập huấn chuyên môn, chuyên đề, chấp hành và thực hiện đúng các đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp lụât của Nhà nước. Ngoài ra đội ngũ giáo viên còn tham gia các hoạt động xã hội, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, quỹ tình thương, quỹ hỗ trợ người nghèo... Đồng thời có ý thức tự học tự rèn, tư tưởng của đội ngũ cũng được nhà trường quan tâm, quy chế dân chủ trong trường học được thực hiện nghiêm túc, BGH đã kết hợp với Công đoàn phát động phong trào thi đua, xây dựng kỹ cương, nề nếp, giải quyết thích đáng và kịp thời các chế độ chính sách, đặc biệt là nhà trường đã thực hiện tốt chế độ làm việc của Cán bộ viên chức đúng theo pháp lệnh công chức của nhà nước, trong trường không tổ chức dạy thêm, học thêm, không có đơn thư khiếu tố, khiếu nại ...
        4.1 Công tác cải cách hành chính
+ Chú trọng việc điều tra độ tuổi, khảo sát cuối năm để có kế hoạch huy động số lượng học sinh vào năm học mới; Đặc biệt là công tác tuyển sinh huy động triệt để và làm đúng nguyên tắc (Giấy khai sinh, học bạ, Sổ Đăng bộ đúng quy chế)
 	+ Phân công cho từng cán bộ giáo viên, nhân viên hợp lý, từ đầu năm học trường đã kết hợp với Công đoàn tổ chức Hội nghị CBCC để bầu ra các ban chức năng trong trường học nhằm giúp cho nhà trường làm tốt công tác thi đua và thực hiện quy chế dân chủ
 + Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong bản cam kết trách nhiệm đã được Hội nghị CBCC đề ra và cam kết thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”
 + Tăng cường kế hoạch hoá nội dung hoạt động giáo dục, đảm bảo cơ bản thông tin 2 chiều. Họp tổ, khối chuyên môn, họp hội đồng sư phạm đúng thời gian quy định
 + Thực hiện tốt các chuyên đề giáo dục, các hoạt động ngoại khoá và mô hình xanh sạch đẹp nhà trường
 	+ Đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra nội bộ, việc dự giờ, thăm lớp, kiểm tra hồ sơ sổ sách của giáo viên được tiến hành đúng kế hoạch; Kết quả thanh kiểm tra
Xếp loại hồ sơ của các đợt kiểm tra:
         - Tốt:   19 bộ; đạt tỷ lệ:  86,3%
         - Khá:  3 bộ;  đạt tỷ lệ:  13,7%
         - Trung bình:  0;              + Yếu:  0;
- Kết quả các giờ dạy nhà trường đã dự giờ trong năm học:
- Tổng số tiết dự giờ: 69; bình quân:  3 tiết/ trên GV
Trong đó số tiết sử dụng giáo án điện tử chiếm tỉ lệ: 80%
  Xếp loại:
- Tốt:  53 tiết; đạt tỷ lệ: 76,8 %
- Khá: 16 tiết;  đạt tỷ lệ: 23,2 %
 - Trung bình:     0             - Yếu:                0
[bookmark: _GoBack]         4.2. Thực hiện ứng dụng CNTT trong dạy học:
           Nhà trường đã được tập huấn và ứng dụng các phần mền vào công tác quản lý đội ngũ, quản lý học sinh, tài chính, tài sản, công tác phổ cập... Công tác lưu trữ đề thi, giáo án điện tử của giáo viên cũng được chú trọng. Năm học 2023 – 2024  trường đã triển khai cho giáo viên việc ứng dụng CNTT vào giảng dạy và 100% giáo viên đứng lớp đã ứng dụng được công nghệ thông tin vào giảng dạy, sử dụng giáo án điện tử và được phân bố đều cho các môn học của các khối như: Tiếng Việt, Toán, Tự nhiên-Xã hội, Khoa học, Lịch sử Địa lí, Nhạc, Anh văn,
III. KẾT LUẬN CHUNG
    Trong năm học vừa qua, với tinh thần chịu khó vươn lên của thầy cô giáo và tập thể học sinh Trường Tiểu học Võ Thị Sáu đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác tổ chức quản lý; chất lượng và hiệu quả đào tạo; xây dựng đội ngũ vững mạnh; công tác xã hội hóa giáo dục luôn được chú trọng. Nhìn chung đã đáp ứng được nhu cầu giáo dục phổ thông trong giai đoạn hiện nay.
Đạt được thành quả nêu trên là nhờ sự quan tâm của Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Đắk Song, Đảng uỷ và Chính quyền địa phương, đặc biệt là sự đoàn kết nhất trí đồng tâm hiệp lực của đội ngũ với tinh thần thi đua sôi nổi của VC-NLĐ, an tâm công tác, nhiệt tình trong công việc, hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024.
Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Võ Thị Sáu. Đây chính là nền tảng, là cơ sở để nhà trường tiếp tục phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 -2025.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Lê Thanh Tú